
 

 

 

 
 

13F,  RIHGA ROYAL HOTEL HIROSHIMA  6－78  MOTOMACHI  NAKA－KU  HIROSHIMA, 730-0011  JAPAN 

Tel 082-227-5315     Fax 082-223-0756     E-mail:hiroshima@japankiwanis.or.jp 

 

1 

 

H I R O S H I M A 

第１１７６回例会 

 

日 時 ： 令和４年１月１３日 （ 木 ） １２：３０～１３：３０ 

場 所 ： リーガロイヤルホテル広島      宮島の間 

出席者 ： ３０名 

講 師 ： 井 上 友 一 会員（税理士法人きずな 国際部門 代表社員・税理士） 

演 題 ： キワニス研修 

ｏ 中川会長のゴングで開会 

ｏ 中川会長 新年のご挨拶 

新年あけましておめでとうございます。本日は新年第一回目の例会ということで

新年互礼会を開催する予定でしたが、新型コロナ感染が拡大している状況を鑑み、

通常例会に変更することになりました。 

 ご案内の通り、今主流になっているコロナは新しいオミクロン株で感染力が強く

感染のスピードも速いそうです。年末に私は娘夫婦・孫たちと食事に行ったんです

が。その時は飲食店の予約が取れないくらい人出も多く活況でしたし、年明けも「1

月は大丈夫だろう」と思っていたのですが、急に感染者数が何百人を超すような大

きな事になってまいりました。早く飲み薬が出来てインフルエンザ並みの扱いにな

らないと、なかなか通常生活は出来ないのだろうと感じております。 

まあ、われわれ世代はそろそろ 3 回目のワクチン接種をすることになります。オ

ミクロン株は重症化が少ないと言われており、その点は前のアルファやデルタの時

よりは少し安心しておりましたが、3 回目を打てばより安心ができます。それにし

ても早くコロナがインフル並みの扱いになる日が来ることを祈っております。 

 

ｏ キワニス憲章朗読   小川広報副委員長 

ｏ 例会変更経緯説明   井上事務局長 

 先ほど中川会長のお話にありました通り、本来ですと本日は新年互礼会の予定で

したが新型コロナ感染拡大の為、急遽通常例会に切り替えました。その為に講師の

手配が出来ませんで、講演の時間はキワニスの研修ということで、国際キワニスが

今期どういうことを目標としてやっているかという事をご説明ご報告したいと思

っております。 

 

 



2 

 

ｏ 寅年生まれの会員（７名）ご紹介 

 昭和 37 年生まれ（60） 田村(和)会員、井上事務局長 

 昭和 25 年生まれ（72） 河村会員 佐藤副会長  森田会員 吉村(明)理事 

 大正 15 年生まれ（96） 横﨑会員 

 

ｏ 新入会員にバッジの贈呈 

酒井 朋子（さかい ともこ）氏 酒井文一税理士事務所 副所長 

  生年月日：昭和 34 年 4 月 8 日 

  紹介者：上田会員、井上会員 

 

挨拶…ただいまご紹介いただきました、新入会員の酒井朋子と申します。上田み

どり先生と井上友一先生のご紹介により入会させていただきました。職業

は、夫の税理士事務所で税理士として勤務しております。場所は大手町５

丁目、鷹野橋商店街の西のはずれの方にございます。私どもの事務所はと

ても小さい事務所で、夫が三代目なので細々と古式ゆかしい税理士事務所

をやっております。この度は会員のみなさまのご経歴も華々しくまたご活

躍の広島キワニスクラブに入会させていただきましたことを光栄に存じ

ます。私も皆様のご指導をいただきながら、できることで協力して参りた

いと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

久保 誠司（くぼ せいじ）氏 日の丸産業株式会社 取締役営業本部長 

  生年月日：昭和 40 年 4 月 29 日 

  紹介者：河尻（毅）氏 

 

挨拶…はじめまして。ただ今ご紹介いただきました、日の丸産業の久保でござい

ます。キワニスクラブの存在は以前からお聞きしておりました。ただし、

どのような活動をされているのかなあというところは、先日来前任の河尻

と話をしながら少し聞いた程度で、話を聞いてはおりますけれどまだまだ

活動については不案内でございます。こちらにいらっしゃいます大ベテラ

ンの会員のみなさま方から今後いろいろご指導を仰ぎながら、前任者に引

き続き少しでも活動にご協力できるように精一杯頑張ってまいります。 

私自身は去年の 4 月に日の丸産業に参りました。それまでは地元の某都

市ガス会社に居りまして、本日はお顔を拝見できなかったのですが、当ク

ラブにもたくさん先輩方がいらっしゃいます。非常に心強く思っておりま

す。 

時節柄なかなか非常に厳しい時代ではございますけれど、みなさま方の

お知恵を拝借しながら商売にも是非結び付けていければなあと、少し色気

心を抱きながら今回参加をさせていただきました。これからみなさま方と



3 

 

色々なお話をさせていただければと思っております。日の丸産業共々、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

ｏ 事務局報告 

１．河尻 毅(かわじり たけし)会員退会あいさつ（代読） 

広島キワニスクラブの皆様、こんにちは。日の丸産業の河尻と申します。 

 このたび、4 年間お世話になった広島キワニスクラブを辞し、弊社取締役の久

保へとバトンタッチさせていただくこととしました。 

 キワニスクラブの皆様には、4 年という短い間ではありましたが、何かと懇意

にしてくださり、只々感謝申し上げます。もともと、弊社前社長の河尻清が永年

にわたって皆様方にお世話になった、そのご恩を少しでもお返しできれば、とい

う思いで私が会員を引き継いだわけですが、私自身の仕事の都合がつかない日が

多く、また現在広島の本社と三次の関連会社を掛け持ちで見ているということも

あり、例会への出席がほとんどできない状況になってしまっています。このまま

では、出席率の低い会員として皆様方にご迷惑をおかけするだけでなく、前社長

河尻清のキワニスクラブへの思いも消し去ってしまいかねない、ということで、

この度会員変更という形を取らせていただいた次第でございます。 

 皆様方には、厚かましいお願いではございますが、どうか新会員の弊社久保を

引き続きよろしくお願い申し上げます。私も、会員ではなくなりますが、会社か

らいなくなるわけではありませんので、ご協力できることがあれば出来るだけの

ことはさせていただきたく考えております。 

 最後になりますが、これまで本当にお世話になりました。特に、広島キワニス

クラブへの入会をご紹介いただいた三谷様、田村(興造)様には感謝申し上げると

ともに、ご期待に沿えず大変申し訳なく感じております。また、本来であれば、

皆様方にお礼方々ご挨拶に参上すべきところ、仕事の都合がつかず書面でのご挨

拶となってしまうこと、おゆるしくださいませ。 

 広島キワニスクラブのますますのご発展と、みなさま方のご健勝を祈念し、会

員交代のご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

２．次回例会ご案内 

⚫ 日程：1 月 27 日(木)12：30～13：30 

⚫ 場所：リーガロイヤルホテル広島  3 階「宮島の間」 

⚫ 講師：坪井 俊郎 会員（中電技術コンサルタント(株)代表取締役社長） 

⚫ 演題：『Apple』万歳！！ 

 

ｏ キワニス研修 

 研修（配布資料を使いながら説明 12～14 分） 

 “The 10th Anniversary of the Earthquake Tsunami on March 11, 2011”  

（東日本大震災メモリアル動画を一時停止して日本語訳を入れながら上映した） 


